Hiç şüphesiz
Fahreddîn Efendi Hazretleri’nin ve Safer Efendi Hazretleri’nin
sohbet meclisini idrak edebilmek için Hazret-i Pîr’i, en azından
sohbetlerde geçtiği ölçüde anlatmak ve tanıtmak çok uygun
olacaktır.

Hazret-i Pîr Muhammed Nûreddîn Cerrâhî, İstanbul
Cerrahpaşa’da; Cerrahpaşa Camii’nin karşısındaki Yağcızâde
Konağı’nda Hicrî 1089/1678 senesi, Rebîü’l-evvel ayının
on ikisinde, Pazartesi günü dünyayı teşrif etmişlerdir. Şu,
dikkate şâyândır ki, İstanbul’da kırka yakın pîr vardır, hatta
pîr-i sânîleri de ta’dâd edersek pîrânın sayısı kırkı aşar. Fakat
bu pîrler içerisinde doğumu ve irtihâli yani dünyayı ve âhireti
teşrifi İstanbul sur içinde olan tek zât, Hazret-i Muhammed
Nûreddîn Cerrâhî’dir.

diye herkesin dilinde,
hafızasında yer eden şiirin şairi Nâbî’den… Fıtraten müsait
ve istidadının fevkalâde olması hasebiyle tefsir, hadîs ve sâir
ilimleri zamanın ulemâsından tahsil eder, kısa zamanda da
ulemâ nezdinde çok yüksek bir mevkiye erişir.

Hazret-i Pîr, henüz daha on dokuz yirmi yaşlarındayken Mısır
Mevleviyetliği1 denilen pâyeye nail olmuştur (1108/1696).
Mısır Mevleviyetliği, tarihî seyir içerisinde sonradan ihdas edilen
bir paye olsa da Haremeyn, yani Hicaz Mevleviyetliği’nin de
bağlı olduğu resmî bir makam halini almıştır.

İşte bu günlerde, Hz. Pîr, Mısır’a intikal etmek üzere
Üsküdar’dan kalkacak gemiyle yola çıkacakken şiddetli hava
muhalefetinden dolayı geminin kalkışı tehir edilir.

Hazret-i Şeyh, zamanın
ulemâsından İslâmî ilimleri tahsil eyledikten sonra kemâlâtını
tamamlamak için, gösterilen işaret üzere Lofça’ya gitmiştir.
Lofçalı Aliyyi’l-Halvetiyyi’r-Ramazanî (v. 1095/1683)’nin
sohbetlerinde ve irşad halakasında bulunmuştur. Orada hal-
vetini tamamlamış ve Ramazaniyye tarîkinden hilâfete mazhar
olmuştur. Peki Debbağ Ali Lofçevî denilen bu zât acaba kimdir?

Hani halk arasında çok meşhur bir kıssa vardır: Muhterem
bir zât dağda münzevî bir hayat sürüyormuş.

Ve bendeniz bu hâdisenin mestliğiyle kendimden geçmiş iken
hazreti gözden kaybettim ve bu zâtı bir daha hiç görmedim.”

Beşir Ağa’nın bu ifadesi üzerine padişah, “Böyle bir zâtın
İstanbul’da bulunması elzem, hemen bir ferman çıkartalım da
bu mübarek zâtın İstanbul’daki bir tekkeye teşrifini sağlaya-
lım.” buyurmuş. Üsküdar Toygartepe’de Hazret-i Selâmî (i.
1104/1692) Dergâh-ı Şerîfi’ne Celvetiyye meşâyihinden hiç
kimse atanmadığından dergâhtaki şeyh makamı boş kalmış ve
acayiptir ki tâyin edilen bazı zâtlar olmuş ise de postnişînlik
vazifesini aldığı günün sabahında vefat etmişler. Dolayısıyla
kimse buraya tâlip olmadığı için bu mühim makam öylece
muattal duruyormuş.

Hemen hemen her gün Cerrahpaşa
Camii’nde, sabah namazında minberin sağ tarafındaki yerde
bulunur, işrak namazını da kıldıktan sonra Üsküdar’a gider,
şeyhinin hizmetinde, sohbetinde bulunur.

Üsküdar’dan Edirnekapı’ya

Yedinci senenin sonunda -Hicrî 1115/1703 senesidir-
Şeyhi Ali Alâeddîn-i Köstendilî Hazretleri, ilbâs-ı tâc, hırka
ve izn-i icâze ile kendisine hilâfet verir. Merasimden sonra
şeyhiyle bir müddet özel bir görüşme yaparlar. Bu sohbet
esnaında neler konuştuklarını bilemiyoruz. Ancak bazı sözleri
büyükler şöyle naklediyor: